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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem cechovnictví, které výrazně zasáhlo do dějin

řemeslné výroby. Největší rozkvět zaznamenalo cechovní zřízení v počátku novověku,

kdy docházelo k obnově starých cechů, ale i ke vzniku nových, a to nejen

v královských, ale i poddanských městech a městečkách. Takovým příkladem bylo i

městečko Jilemnice, kde došlo ke vzniku ševcovského cechu v pobělohorském období.

Vlivem válečných konfliktů se nepodařilo cech udržet trvale, ale za několik desítek let

nastala příznivější doba, kdy mohl být zase obnoven. Ševcovskému cechu v Jilemnici

a jeho vývoji především v první polovině 19. století je věnována tato práce.1 Ke

zpracování byly použity archivní materiály ze Státního okresního archivu v Semilech2

a dochovaný archivní materiál z Krkonošského muzea v Jilemnici.3 Pro lepší představu

a pochopení života v ševcovského cechu byly využity předměty ze sbírkového fondu

jilemnického muzea.

Tématem cechů a cechovního zřízení se zabýval Zikmund Winter, který této

problematice věnoval několik publikací. Nejobsáhlejším dílem se staly Dějiny řemesel

a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století, které představují cechy od doby jejich vzniku

a prosperujícího období. 4 Protiváhou tohoto díla se pomyslně stala studie Bedřicha

Mendla, který polemizuje s Winterem o podnětu vzniku cechů.5 Autorem, který

publikoval v pozdějších letech byl Josef Janáček, který se věnoval řemeslům v době

feudalismu.6 Mezi autory zabývající se fungováním bratrstev a cechů ve středověkých

Čechách řadíme i Hanu Pátkovou, která se primárně věnuje problematice bratrstev.7

Život řemeslníků představuje autor Josef Kachník8 a významnou pomůckou pro

uchopení archivního materiálu, který se dochoval v archivu i muzeích je přednáška

Vladimíra J. Sedláka. Tvoří soubor přednášek o archivní praxi v Archivní příručce.9

1 Cechovní vývoj je v obecné rovině zaznamenán až do roku 1859, kdy došlo ke zrušení cechovní
organizace vlivem vydání živnostenského řádu.
2 SOkA Semily, Cech ševců Jilemnice (1628) 1785–1859 (1869).
3 Krkonošské muzeum v Jilemnici, fond Jilemnické cechy, dosud nezpracován.
4 Zikmund WINTER, Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v XIV. a XV. století, Praha 1906.
5 Bedřich MENDL, Počátky našich cechů I., ČČH 33, 1927, s. 1–20, 307–346.
6 Josef JANÁČEK, Přehled řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu, Praha 1963.
7 Hana PÁTKOVÁ, Bratrstvie ke cti Božie. Poznámky ke kultovní činnosti bratrstev a cechů ve
středověkých Čechách, Praha 2000.
8 Josef KACHNÍK, Naši řemeslníci. Jejich život a sociální poměry, Hlasy Katolického spolku tiskového
43, Praha 1912.
9 Vladimír J. SEDLÁK, O ceších a jejich archivech, Archivní příručka. Sborník přednášek o archivní
praxi, Praha 1948, s. 197–223.
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Nejnovější publikace, která se zabývá cechovní problematikou, byť jen v obecné rovině

vyšla v roce 2009. Tvoří velký encyklopedický celek, v němž jsou v rámci jednotlivých

hesel zpracována důležitá historická témata.10

Tato práce si klade za cíl lépe pochopit historii cechovního zřízení na příkladu

jilemnických ševců v kontextu dějin městečka Jilemnice a na základě dochované

finanční knihy zařadit předměty prezentující cechovní život do doby jejich přesného

vzniku. Díky cechovním knihám ševcovského cechu a mikrohistorickému souboru

místního kronikáře Rudolfa Kazdy je možné zaznamenat, z jaké části města přijímaní

učedníci pocházeli a dotvořit pro ilustraci, v jaké části města byli řemeslníci nejvíce

sdružováni.11

Práce je členěná do čtyř kapitol. První kapitola má za úkol představit dějiny

Jilemnice, v jejichž kontextu se cech vyvíjel a které jsou nejvíce zaměřeny na

1. polovinu 19. století, ze které pochází nejvíce dochovaného archivního materiálu.

Druhá kapitola obecně vypovídá o dějinách cechovního zřízení, o politice tehdejších

panovníků, bez nichž by nebylo možné cech ve sledovaném období správně pochopit.

Třetí kapitola stručně líčí všechny cechy v Jilemnici, které vznikaly postupně,

po vzoru okolních měst a jejich cechů. Ševcovský cech není možné prezentovat bez

součinnosti dalších existujících cechů, protože ve finanční knize zaznamenáváme

množství informací, které dokazují, že si cechy mezi sebou vzájemně vypomáhaly

a jejich společná existence byla nápomocná k rozvíjení řemeslné činnosti malého

městečka.

Stěžejní částí práce je kapitola čtvrtá, která je členěna do několika podkapitol,

vycházejících z dochovaného archivního materiálu. První z nich představuje počátek

ševcovského cechu v Jilemnici na pozadí tehdejších majitelů jilemnického panství

a předkládá získané cechovní artikule. Druhá podkapitola přibližuje ševcovskou

cechovní organizaci na základě vydaných generálních cechovních artikul. Její součástí

je výpis ševcovských mistrů, kteří působili v městečku Jilemnice mezi léty 1800–1850.

Třetí podkapitola pojednává o životě cechu ve světle finanční knihy a dochovaných

předmětů v Krkonošském muzeu v Jilemnici. Má za úkol seznámit s movitými věcmi,

které tvořily majetek cechu a byly zaznamenávány v cechovních inventářích. S jejich

10 Jaroslav PÁNEK (red.), Akademická encyklopedie českých dějin A–C, Praha 2009.
11 Krkonošské muzeum v Jilemnici, fond Město Jilemnice, dosud nezpracován, Kazdova kronika.
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pomocí lze lépe znázornit poslání cechu, které bylo prezentováno v oblasti

každodenního života obyvatel podkrkonošského městečka. Text je doplněn výpisem

jednotlivých cechmistrů ve sledovaném období. Poslední podkapitola s využitím

bakalářské práce Hany Vančurové12 seznamuje s ševcovským cechem ve městě Holice,

která je zařazena pro komparaci podobného vývoje cechovní organizace v jiné oblasti.

Práci dotváří obrazové přílohy cechovních předmětů, které tvoří součást

sbírkového fondu Historie Krkonošského muzea v Jilemnici. Mezi obrazové přílohy

jsou vloženy fotografie jilemnických ulic, pocházející také z muzejního sbírkového

fondu. Textové přílohy byly transkribovány podle metodiky Ivana Šťovíčka a

kolektivu.13

12 Hana VANČUROVÁ, Holický novoševcovský cech ve světle dochovaných pramenů z let 1664–1868,
bakalářská práce na KPVHA FF UHK, Hradec Králové 2015.
13 Ivan ŠŤOVÍČEK a kol., Zásady vydávání novověkých historických pramenů z období od počátku 16.
století do současnosti. Příprava vědeckých edic dokumentů ze 16.– 20. století pro potřeby historiografie,
Praha 2002, s. 55–57.
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1. Dějiny Jilemnice se zvláštním zřetelem k období 1. poloviny 19. století

Město Jilemnice, ležící na úpatí západních Krkonoš v nadmořské výšce kolem

500 metrů14 odvozuje svůj název z adjektiva jilemná, čímž je myšlena voda nebo řeka

tekoucí mezi jilmy. Německý název Starkenbach pochází z výrazu „am starken Bach“

a označoval místo nad silným potokem, který se na jaře a na podzim silně

rozvodňoval.15

Jilemnice je také nazývána „branou západních Krkonoš.“ Stálé osídlení

Krkonoš se začalo budovat pravděpodobně v 11. a 12. století, do té doby byly strážným

územím.16 Jilemnice leží v širokém a mělkém údolí, ze západu ji obklopují vyvýšené

polohy Kozince a Hrubého Kopce.17 Okolí je ohraničeno pásmem Krkonoš a terén

prudce stoupá k blízké hoře Žalý, vysoké přes tisíc metrů. Dnes už jsou součástí města

kdysi samostatné vesnice Jilem a Hrabačov. Převládají zde jílovité půdy, proto se

obyvatelé dříve snažili najít různé zdroje obživy, jako například zpracování dřeva

včetně jeho plavení do vnitrozemí, chov dobytka, pěstování a zpracování lnu a též

hornictví.18 Charakter potoka s názvem Jilemka se zrcadlí i v německé variantě

místního jména Starkenbach. V Hrabačově se vlévá do říčky Jizerky, která pak nad


[…]


pod pokutou pobrání ji prodávati nemá, leč by sobě kdo obvzvláštní nato obdarování

od nás dědicův a budoucích našich králův českých z milosti udělené a dané měl.

Šestnácté: Ty osoby, které sobě jaké fraybrýfy dané mají, povinni budou, k týmž

cechmistrům i jiným všem mistrům všudy a na každém místě uctivě, pokojně, šetrně

a náležitě se chovati, jim v nejmenším žádných protimyslností nečiní, ti pamatujíce na

to, že jim takové fraybrýfy z pouhé milostivosti a to až do milostivé vůle a libosti našly

udělené jsou, by samy k tomu příčinou nebyly. Abychom my na slušnou stížnost

pořádku ševcovského takových zase kasírovati příčiny neměli.

Sedmnácté: Žádný, kdož by pravého náboženství katolického římského

následovníkem poslušným synem církve svaté nebyl, do společnosti a cechu jich pod

jakýmkoliv vymyšleným způsobem přijímán. Jako i pokudžby ještě který nekatolický

v pořádku byl, dále nikoliv více trpín býti nemá, nyní i na budoucí časy věčně.

Osmnácté: A protož přikazujem všem obyvatelům a poddaným našim ze všech

čtyř stavův království našeho dědičného českého, nynějším i budoucím věrným milým,

abyste často psané starší cechmistry i jiné mistry v témž pořádku ševcovském

zůstávající, při týchž dotčených svobodách obdarovaných a milostech dobrých

a chvalitebných zvyklostech jměly, držely a neporušitedlně zachovali, žádných jim

v tom překážek, jak samy nečiníce, tak ani k tomu jinému činiti nedopuštějíce. A to pod

varovaným hněvu a nemilostí naší císařské a královské, i dědicův našich budoucích

králův českých. Tomu na svědomí pečeť naši císařskou a královskou k listu a Majestátu

tomuto přivěsiti jsme poručiti ráčili.

Dán v městě našem Vídni, ve středu po neděli postní Letare, jinak dvadcátého

osmého dne měsíce března. Léta od narození Syna Božího tisícího šestistého

dvadcátého devátého a království našich římského desátého, uherského jedenáctého

a českého dvanáctého, etc.“

Ferdinand
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Julielmus comes Slavata

R: Bob: Cancelarius

Ad Mandatum Sa: Cas:

Majestatis proprium

Že tyto svrchu psané artikule z Majestátu J[eho] M[ilosti] C[ísařské] poctivým

pořádkům řemesla ševcovského vydaného k žádosti poctivého pořádku v městě

Jilemnici téhož řemesla tuto vepsané a jim od nás udělené jsou. Tomu na svědomí a pro

lepší toho důvěrnost pečeť naši cechovní k tomuto listu dali jsme přivěsiti vědomě. Dán

v městě Jitčíně nad Cidlinou, ve čtvrtek den Božího Těla, jinak 20. Juny, léta Páně

1658. Za správy cechmistrské Jakuba Olivy a Matěje Petruželky.

A vyzdvižen jest Majestát tento skrze vyslané pana

Daniele Janatu, p. Jiříka Dražila a pana Matěje

Svobody etc.

a p. Petra Urbánka, toho času …“
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Jilemnická radnice po ohni 1788

Krkonošské muzeum v Jilemnici, fond Město Jilemnice, dosud nezpracován
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Jilemnická radnice před přistavěním věže v r. 1848

Krkonošské muzeum v Jilemnici, fond Město Jilemnice, dosud nezpracován

79

Náměstí v Jilemnici před požárem v roce 1838

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Výtvarné umění, inv. č. U 68, foto Pavel Kraus
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Pohled do Zvědavé uličky, kolem roku 1907

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Fotografie, filmy, videozáznamy a jiná média,

inv. č. F 217, foto Jaroslav Feyfar
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Pohled do dnešní Kavánovy ulice, kolem roku 1900

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Negativy a diapozitivy, inv. č. Nd 3796, autor
Josef Vejnar
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Generální cechovní artikule (1739)

Krkonošské muzeum v Jilemnici, fond Jilemnické cechy, dosud nezpracován. Foto
autorka
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Cechovní pokladnice

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 911, foto Pavel Kraus

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 908, foto Pavel Kraus
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Cechovní džbán

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 906, foto Pavel Kraus
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Cechovní korouhev

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 926, foto Pavel Kraus
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Cechovní fakule

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 915 , foto Pavel Kraus
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Pohřební cechovní štíty

a) Zmrtvýchvstalý Kristus

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 880, foto Pavel Kraus
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b) sv. Kryšpín

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 881, foto Pavel Kraus
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c) sv. Kryšpín

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 882, foto Pavel Kraus
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d) sv. Vavřinec

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 883, foto Pavel Kraus
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e) sv. Jiří

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 884, foto Pavel Kraus
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f) sv. Jan Nepomucký

Krkonošské muzeum v Jilemnici, sbírka Historie, inv. č. H 885, foto Pavel Kraus