Bakalářská práce studentky Terezy Tauchmanové s názvem Jilemnický cech v 1.

polovině 19. století v kontextu dějin města se věnuje jednomu z oblíbených témat

absolventských prací - cechovní problematice. Autorka si zvolila ševcovský cech

z poddanského města Jilemnice, přičemž volbu významně ovlivnily možnosti pramenné

základny. Autorka, pracovnice jilemnického muzea, tak mohla využít i řadu dochovaných

hmotných pramenů. Fotografie některých z nich i zařadila velmi vhodně do obrazové přílohy.

Práce čítá 92 stran, její struktura je promyšlená. Text dosahuje velmi dobré jazykové

úrovně, taktéž podoba citační normy je náležitě používána. Po úvodu, v němž autorka uvedla

cíl a koncepci své bakalářské práce a shrnula dosavadní literaturu k tématu, zařadila přehled

dějin sledované lokality se zvláštním zaměřením na 1. polovinu 19. století, aby si vytvořila

zázemí pro svůj výzkum. Je chvályhodné, že autorka i do těchto pasáží připojila výsledky

pramenného výzkumu a nezůstala u pouhé kompilace. Ve druhé kapitole věnovala pozornost

vývoji cechovního zřízení v českých zemích, kdy se opět zejména soustředila na období 19.

století. I v těchto pasážích prokazuje, že si problematiku dobře osvojila. Třetí kapitola přináší

přehled jilemnických cechů, aby bylo možnost jilemnické ševce vnímat v koexistenci

s dalšími městskými cechy.

Hlavní výsledky výzkumu přináší v kapitole čtvrté, kterou rozdělila do čtyř

podkapitol. Zatímco v prvních třech se věnuje podrobnému popisu vývoje a vnitřní organizaci

jilemnického ševcovského cechovního seskupení, čtvrtou podkapitolou porovnává výsledky

svého výzkumu se situací v holickém novoševcovském cechu, jemuž byla v minulosti taktéž

věnována jedna bakalářská práce. Z hlediska vnitřní organizace byly cechy podobné. Autorka

tak ocenila, že pro Holice byly dochovány některé starší prameny, díky nimž je možnost si

udělat lepší představu o možných vývojových trendech v jilemnickém ševcovském cechu 17.

a 18. století. Přestože je předkládaná bakalářská práce autorčinou prvotinou, chválím snahu

překročit pouhou popisnost a zapojovat vedle analytických pasáží i závěry vzešlé z dedukce a

indukce. Velmi vítám autorčiny plány zúročit výsledky výzkumu v expozici města Jilemnice a

angažovat se při uspořádání muzejního fondu jilemnických ševců.

Práci uzavírá soupis pramenů a literatury, vhodně zařazený jmenný a místní rejstřík a

textové a obrazové přílohy. Chválím v této souvislosti kvalitu transkripce dobových textů i

výběr obrazových ukázek. Studentka tak vhodně doplnila závěry, kdy se jí mj. podařilo

lokalizovat ulice, v nichž ševci bydleli.

Předkládaná bakalářská práce splnila cíle, jež si kladla, a proto j i velmi ráda

doporučuji k obhajobě.
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